计入负债的优先股数量 - - -

(六) 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

(七) 非经常性损益项目及金额

单位：元

项目 金额

非流动性资产处置损益 -66,983.87

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定，按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

48,263.62

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

74,771.22

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,515.58

非经常性损益合计 54,535.39

所得税影响数 -

少数股东权益影响额（税后） -

非经常性损益净额 54,535.39

(八) 补充财务指标

□适用 √不适用

12

(九) 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

1、 会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收账款 2,639,683.07 2,533,518.17

其他应收款 856,947.53 815,277.55

其他应付款 79,840.93 39,458.66

未分配利润 -6,262,849.08 -6,370,301.69

信用减值损失 529,544.45 378,691.84

营业外支出 43,604.39 204.39

2、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

一、会计差错更正

(一)、前期会计差错更正的原因及内容

1、对前期账龄进行复核时，发现部分往来单位账龄划分存在误差，相应调整应收账款、其他应收

款、信用减值损失、营业外支出、未分配利润等列报项目。

2、在对往来梳理过程中，发现部分往来单位相同性质的款项存在存在双边挂账的情形，相应调整

其他应收款、其他应付款等列报项目。

(二)、前期会计差错对公司财务状况和经营成果的影响

根据《企业会计准则》的规定，公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行处理，影响的报表项

目及影响金额列示如下:

前期会计差错对 2020 年度报表的影响

会计差错更正

的内容
处理程序

受影响的各个比较期

间报表项目名称
变更前 变更后 累积影响数

信用减值损失

及往来双边挂

账调整

第四届董事

会第十二次

会议审议通

过

应收账款 2,639,683.07 2,533,518.17 106,164.90

其他应收款 856,947.53 815,277.55 41,669.98

其他应付款 79,840.93 39,458.66 40,382.27

未分配利润 -6,262,849.08 -6,370,301.69 107,452.61

信用减值损失 529,544.45 378,691.84 150,852.61

营业外支出 43,604.39 204.39 43,400.00

   二、会计政策变更

13

本公司自 2021 年 1 月 1 日(“首次执行日”)起执行财政部于 2018 年修订的《企业会计准则第 21 号

——租赁》(以下简称“新租赁准则”，修订前的租赁准则简称“原租赁准则”)。

本公司于 2021 年 1 月 1 日确认租赁负债人民币 2,274,928.29 元、使用权资产人民币 2,274,928.29 元。

执行新租赁准则对本公司 2021 年 1 月 1 日资产负债表相关项目的影响列示如下：

项目 2020 年 12 月 31 日 累积影响金额 2021 年 1 月 1 日

使用权资产  2,274,928.29 2,274,928.29

租赁负债  2,114,735.73  2,114,735.73

一年内到期非流动负债  160,192.56 160,192.56

2021 年 1 月 1 日使用权资产的账面价值构成如下：

项目 2021 年 1 月 1 日

使用权资产：

对于首次执行日前的经营租赁确认的使用权资产 2,274,928.29

2021 年 1 月 1 日使用权资产 2,274,928.29

2021 年 1 月 1 日使用权资产按类别披露如下：

项目 2021 年 1 月 1 日

房屋及建筑物 2,274,928.29

合计 2,274,928.29

[…]

接持有公司 31.00%的股份，两人直接持有公司股份的比例总计为 69.00%。两人于 2015 年 7

月 30 日共同签署了《一致行动人协议》。

(二) 本企业的其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

广州市天高集团有限公司 公司股东

金德鑫 董事、总经理

杜善花 公司财务总监、董秘

刘洪灏 董事

龚德海 董事

87

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

刘肖 公司监事

王建谊 公司股东

邓志峰 公司股东、董事

屈年华 公司股东、监事

林章文 公司股东、董事

谢继成 公司股东、监事会主席

(三) 关联交易情况

1．关键管理人员报酬

关键管理人员薪酬 2021 年度 2020 年度

合计 1,919,284.04 1,920,084.02

(四) 关联方应收应付款项

1.应收项目

项目名称 关联方 款项性质
2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

其他应收款 林章文 备用金 39,406.00 3,545.00 31,092.00 3,109.20

其他应收款 谢继成 备用金 55,000.00 10,331.53 50,543.50 5,054.35

其他应收款 王建谊 备用金 5,265.66 1,053.13  5,265.66 526.57

其他应收款 屈年华 备用金 28,490.00 2,523.06   43,481.23 2,174.06

其他应收款 龚德海 备用金 71,214.37 11,918.02 57,151.00 5,715.10

2.应付项目

项目名称 关联方 款项性质 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

其他应付款 金德鑫 代垫费用 50,237.28 15,116.16

其他应付款 刘洪灏 代垫费用  6,266.00

九、 承诺及或有事项

（一）承诺事项

本公司无需要披露的重大承诺事项。

（二）或有事项

本公司无需要披露的重大或有事项。

十、 资产负债表日后事项

截至 2022 年 4 月 19 日，本公司无需要披露的重大资产负债表日后事项。

十一、 其他重要事项

(一) 前期会计差错

1.追溯重述法

会计差错更

正的内容
处理程序

受影响的各个比较

期间报表项目名称

变更前

2020 年 12 月 31 日
变更后

累积影响数

2020 年 12 月 31 日

信用减值损

失及双边挂

账调整

第四届董事

会第十二次

会议审议通

过

应收账款 2,639,683.07 2,533,518.17 -106,164.90

其他应收款 856,947.53 815,277.55 -41,669.98

其他应付款 79,840.93 39,458.66 -40,382.27

未分配利润 -6,262,849.08 -6,370,301.69 -107,452.61

88

信用减值损失 529,544.45 378,691.84 -150,852.61

营业外支出 43,604.39 204.39 -43,400.00

十二、 补充资料

(一) 当期非经常性损益明细表

项目 2021 年度 2020 年度

1．非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 -66,983.87 -78,727.33

2．计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标

准定额或定量享受的政府补助除外）
48,263.62 716,827.14

3．持有交易性金融资产、衍生金融工具产生的公允价值变动损益，以

及处置上述金融资产/负债和可供出售金融资产取得的投资损益
74,771.22

4．除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,515.58 -138.80

合计 54,535.39 637,961.01

(二) 净资产收益率和每股收益

报告期利润

加权平均净资

产收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

2021 年度 2021 年度 2021 年度

归属于公司普通股股东的净利润 -122.05 -0.54  -0.54

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 -123.29 -0.54  -0.54

续上：

报告期利润

加权平均净资

产收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

2020 年度 2020 年度 2020 年度

归属于公司普通股股东的净利润 -32.17  -0.27  -0.27